40020 de abril de 2018 Edição 1989

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA
N° 005/2018

O Diretor Presidente da Fundação Criança de São Bernardo do Campo, no
uso e gozo de suas atribuições previstas no artigo 13, incisos I e VII, do Estatuto da
Fundação RESOLVE:

NOMEAR os membros da Comissão de Licitação, que a partir desta data e pelo
período de 12 (doze) meses, passa a ser composta pelos seguintes funcionários:

1) Karen Letícia Lopes de Assis - na qualidade de Presidente da Comissão;
2) Luiz de Sousa Lima – na qualidade de Membro da Comissão;
3) Tathiane Harumi Kaihatu – na qualidade de Membro da Comissão;
4) Leandro Miranda Bento - na qualidade de Membro da Comissão.
5) Raissa de Oliveira Rocha Silva  -  na qualidade de Membro da Comissão.
Na ausência ou impossibilidade do comparecimento do Presidente da Comissão,

quaisquer dos membros estarão aptos a substituí-lo e nomear seus secretários.
A Comissão de Licitação servirá de equipe de apoio aos pregoeiros (as) nomeados

(as).
E com fundamento no artigo 3º, inciso IV, da Lei 10.520/2002 c/c Artigo 7°, § único

do Decreto Federal N.º 3555/2.000, NOMEIA para atuar como pregoeiros(as), a partir
desta mesma data,  e pelo período de 12 (doze) meses, os(as) funcionários(as) abaixo
mencionados(as):

1) Luiz de Sousa Lima;
2) Tathiane Harumi Kaihatu;
3) Karen Letícia Lopes de Assis.

São Bernardo do Campo, 20 de abril de 2018.
SAMUEL GOMES PINTO

Diretor-Presidente
.........................................................................................................................................

SBCPREV - Instituto de Previdência do Município de
São Bernardo do Campo

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PC Nº 1.534/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 03/2018 – AQUISIÇÃO DE

COMPUTADORES. Licitação SUSPENSA “sine die”.

 PORTARIAS ASSINADAS PELO SR. DIRETOR SUPERINTENDENTE:
PORTARIA Nº2723/2018-SBCPREV

I – Aposentar por tempo de contribuição integral: AILTON BORGES LEAL,
MATRÍCULA N° 11.684-8, PASEP Nº 10875641994, CARGO MECANICO, LOTAÇÃO
SO-1, REFERÊNCIA C-16 COM REMUNERAÇÃO NA REFERÊNCIA C-18, TABELA
X-QPE-PP-IV, nos termos do artigo 80 da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro
de 2011, a partir da publicação deste ato.

II – Os proventos da aposentadoria concedida nos termos deste artigo
serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade.

PORTARIA Nº2724/2018-SBCPREV
I – Aposentar por idade: SELMA MARIA SOARES DE LIMA, MATRÍCULA N°

30.372-8, PASEP Nº 10738487926, CARGO ASSISTENCIAL SOCIAL, LOTAÇÃO
G.SS, REFERÊNCIA “32-A”, TABELA II-QPE-PP-II, nos termos do artigo 21, inciso III,
alínea “b” da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da publicação
deste ato.

II – A revisão ou atualização dos proventos relativos à presente aposentadoria
ficarão sujeitos aos mesmos índices estabelecidos pelo Regime Geral de Previdência
– RGPS.

PORTARIA Nº2725/2018-SBCPREV
I – Aposentar por tempo de contribuição integral: WANDERLEI ANDRADE

ONGARO, MATRÍCULA N° 23.467-4, PASEP Nº 10420637416, CARGO MOTORISTA,
LOTAÇÃO SU-1, REFERÊNCIA “C-18”, TABELA X-QPE-PP-IV, nos termos do artigo
79 da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da publicação deste
ato.

II – Os proventos da aposentadoria concedida nos termos deste artigo
serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade.

PORTARIA Nº2726/2018-SBCPREV
I – Aposentar por tempo de contribuição integral: ANA MARIA LEITE DE

OLIVEIRA, MATRÍCULA N° 33.167-8, PASEP Nº 10756050747, CARGO OFICIAL
ADMINISTRATIVO I, LOTAÇÃO SE-2, REFERÊNCIA “8-A”, TABELA III-QPE-PP-III,
nos termos do artigo 21, inciso III, alínea “a”, da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de
setembro de 2011, a partir da publicação deste ato.

II – A revisão ou atualização dos proventos relativos à presente aposentadoria
ficarão sujeitos aos mesmos índices estabelecidos pelo Regime Geral de Previdência
– RGPS.

PORTARIA Nº2727/2018-SBCPREV
I – Aposentar por tempo de contribuição integral: ELIANE BERRIBILLI DA COSTA,

MATRÍCULA N° 21.145-0, PASEP Nº 12328661744, CARGO MEDICO I, LOTAÇÃO
SS-11, REFERÊNCIA “A6-B”, tabela III-QPE-PP-III, nos termos do artigo 80 da Lei
Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da publicação deste ato.

II – Os proventos da aposentadoria concedida nos termos deste artigo
serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade.

PORTARIA Nº2728/2018-SBCPREV
I – Aposentar por tempo de contribuição integral: EVANDRO DIAS, MATRÍCULA

N° 4.522-1, PASEP Nº 10779412416, CARGO TECNICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA,
LOTAÇÃO SESP-1, REFERÊNCIA 29-B, TABELA II-QPE-PP-II, nos termos do artigo
80 da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da publicação deste
ato.

II – Os proventos da aposentadoria concedida nos termos deste artigo
serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade.

PORTARIA Nº2729/2018-SBCPREV
I – Aposentar por tempo de contribuição integral: SIDNEI ALFANI, MATRÍCULA N°

10.612-0, PASEP Nº 10668360132, CARGO AUXILIAR DE NECROPSIA, LOTAÇÃO
SS-411, REFERÊNCIA C-10 COM REMUNERAÇÃO NA REFERÊNCIA C-14, TABELA
X-QPE-PP-IV, nos termos do artigo 80 da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro
de 2011, a partir da publicação deste ato.

II – Os proventos da aposentadoria concedida nos termos deste artigo
serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade.

PORTARIA Nº2730/2018-SBCPREV
I – Aposentar por idade: LOURDES VICENCOTE, MATRÍCULA N° 28.030-

8, PASEP Nº 10429890025, CARGO AUXILIAR EM EDUCAÇÃO, LOTAÇÃO SE-
112, REFERÊNCIA “PE2-A”, pertencente ao Quadro de Pessoal Estatutário, Parte
Permanente, Cargos de Carreira, nos termos do artigo 21, inciso III, alínea “b” da Lei
Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da publicação deste ato.

II – A revisão ou atualização dos proventos relativos à presente aposentadoria
ficarão sujeitos aos mesmos índices estabelecidos pelo Regime Geral de Previdência
– RGPS.

PORTARIA Nº2731/2018-SBCPREV
I – Aposentar por tempo de contribuição integral: SANDRA DA CRUZ OLIVEIRA,

MATRÍCULA N° 24.603-5, PASEP Nº 10619254162, CARGO BIBLIOTECARIO I,
LOTAÇÃO SC-21, REFERÊNCIA “27-A”, tabela III-QPE-PP-III, nos termos do artigo 79
da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da publicação deste ato.

II – Os proventos da aposentadoria concedida nos termos deste artigo
serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade.

PORTARIA Nº2732/2018-SBCPREV
I – Aposentar por tempo de contribuição integral: NEUSA MARIA PEREIRA

BORGES, MATRÍCULA N° 11.769-0, PASEP Nº 17031995742, CARGO AGENTE
CULTURAL II, LOTAÇÃO SC-12, REFERÊNCIA ”20-B”, tabela III-QPE-PP-III, nos
termos do artigo 80 da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da
publicação deste ato.

II – Os proventos da aposentadoria concedida nos termos deste artigo
serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade.

PORTARIA Nº2733/2018-SBCPREV
I – Conceder aposentadoria ESPECIAL a: SERGIO RICARDO SOARES

FAÇANHA, MATRÍCULA N° 21.989-8, PASEP Nº 12464716687, CARGO MEDICO I,
LOTAÇÃO SS-31, REFERÊNCIA “A6-A”, tabela III-QPE-PP-III, nos termos do artigo
40, inciso III do parágrafo 4°, da Constituição Federal, Súmula Vinculante nº 33 do
STF e artigos 57 e 58 da Lei Federal n° 8.213, de 24 de julho de 1991, a partir da
publicação deste ato.

II – A revisão ou atualização dos proventos relativos à presente aposentadoria
ficarão sujeitos aos mesmos índices estabelecidos pelo Regime Geral de Previdência
– RGPS.

PORTARIA Nº2734/2018-SBCPREV
I – Aposentar por idade: CLAUDIA DE CARVALHO COSTA PATZ, MATRÍCULA

N° 25.477-7, PASEP Nº 11403636421, CARGO MEDICO I, LOTAÇÃO SS-11,
REFERÊNCIA “A6-A”, TABELA III-QPE-PP-III, nos termos do artigo 21, inciso III,
alínea “b” da Lei Municipal n° 6.145, de 06 de setembro de 2011, a partir da publicação
deste ato.

II – A revisão ou atualização dos proventos relativos à presente aposentadoria
ficarão sujeitos aos mesmos índices estabelecidos pelo Regime Geral de Previdência
– RGPS.

DEFERIMENTOS/ INDEFERIMENTOS
Indeferindo a WILIAN GABRIEL MOURA CARDOSO, matrícula 31.964-6 por

meio do Processo nº PR.001832/2018-46, o pedido de concessão do beneficio de
pensão por morte, por falta de amparo legal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
APOSENTADOS E PENSIONISTAS

O Diretor Superintendente do Instituto de Previdência do Município de São
Bernardo do Campo CONVOCA os Aposentados e Pensionistas abaixo relacionados,
a comparecerem a este órgão situado na Av. Senador Vergueiro, 1.751 – Parque São
Diogo - São Bernardo do Campo - SP, para fins de Recadastramento/Prova de Vida
impreterivelmente até   30 DE ABRIL DE 2018, nos termos da Resolução SBCPrev n°
001/2013, publicada no Jornal Notícias do Município em 12 de abril de 2013.

COMUNICA, ainda, que o não comparecimento dentro do prazo acima
estabelecido, acarretará em SUSPENSÃO DOS PROVENTOS a partir do adiantamento
do mês de MAIO de 2018.

MATRIC NOME ANIV MOTIVO

030260-9 ACACIO VITORIANO DE LIMA      04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

004813-0 ADEMAIR GUSMAO                04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

006572-2 ADENIR SILVA SANTOS           04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

010990-8 AGATA DE LIMA                 04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

000924-9 ANA LOURDES DE SOUZA          04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

015228-6 ANTONIA THEODORO LEBRAO       04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

015461-0 ANTONIA THEODORO LEBRAO       04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

013107-2 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA    04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

002253-6 ANTONIO LOURENCO DA SILVA     04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

012186-7 ANTONIO N RODRIGUES DE ARAUJO 04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

003980-8 ANTONIO SOARES DA SILVA       04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

016713-2 APARECIDO GUILHERME SAMPAIO   04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

021197-1 ARACI PEREIRA                 04 FALTA DE RECADASTRAMENTO

900020
Realce